Муниципальное образование город Армавир
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 1

352900, Российская Федерация Краснодарский край  город  Армавир, ул. Комсомольская, д.136.
тел. (86137) 3-35-79.

e-mail:gimnaz1@armavir.kubannet.ru
ОГРН 1022300631198. ИНН 2302002689. КПП 230301001

ПРИКАЗ

От   20.05. 2023 г.                                                                     №  01-03/204

Об утверждении состава руководителей и банка тем индивидуальных
проектов с целью организации проектной деятельности обучающихся

в 9-х и 10-х классах
в 2023-2024 учебном году

С целью реализации основной образовательной программы основного
общего образования, на основании «Положения о проектной и
исследовательской деятельности обучающихся муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждении гимназии №1,
осваивающих ООП ФГОС», и формирования банка тем индивидуальных
проектов приказываю:

1. Утвердить состав руководителей и перечень примерных тем для
проектной и исследовательской деятельности обучающихся
(приложение № 1).

2. Утвердить дорожную карту разработки и защиты индивидуального
проекта (приложение №2).

3. Учителю Здвижковой А. В. разместить банк тем индивидуальных
проектов на официальном сайте МБОУ гимназии №1 до 25 мая 2023 г.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора по учебно-методической работе Березикову О. В..

5.  Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ гимназии №1       /В.В. Гуреева/
Проект подготовлен и внесен:
заместителем директора по
учебно - методической работе     О.В. Березиковой

С приказом ознакомлены:
Березикова О. В.
Здвижкова А. В.

Приложение  № 1 к приказу
      от    20.05.2023 г.   №  01 – 03 /204

Состав руководителей и перечень примерных тем для проектной и

исследовательской деятельности

№
п/п Тема

ФИО учителя,
руководителя

проекта
Русский язык

1. Историзмы и архаизмы в сказках А.С. Пушкина.

Астанкова С.А. 2. Речевые ошибки в речи современных подростков.
3. Отражение особенностей национального характера во

фразеологизмах.
4. Влияние англицизмов на речь подростков.

Диброва Н.Е. 5. Использование односоставных предложений в текстах
разных стилей русского литературного языка.

6. Прошлое, настоящее и будущее писем.
7. Мертвые языки: миф или реальность?

Комарова О.Ю. 8. Речевой эпитет как показатель культуры человека.
9. Изобразительно-выразительные средства в русских

пословицах.
10. Влияние интернет сленга на речевую культуру

подростков.
Должанская Н.М.

11. Русский язык в названиях магазинов.
12. Современный рэп: поэзия или антипоэзия.
13. Своеобразие речевых характеристик персонажей в

драматических произведениях А.П. Чехова.

Слюнкова В.Н. 15. Синтаксическая синонимия сложноподчиненных и
простых осложненных предложений.

16. Использование антонимов для создания контраста,
антитезы, оксюморонов в поэтических текстах.

17. Стилистические функции синонимов (антонимов) в
произведениях художественной литературы. Хачикян Т.Е

18. Языковая палитра «Слова о полку Игореве».
Литература

1. Дуэль на страницах произведений русской литературы 19
века.

Астанкова С.А. 2. Гастрономический мир поэмы Н.В.Гоголя «Мертвые
души».

3. Своеобразие мира японской поэзии.
4. Призраки и фантомные образы в произведениях

Н.В.Гоголя.
Диброва Н.Е. 5. Книжные полки Онегина.

6. Словотворчество и народная этимология в произведениях
Н.С.Лескова.

7. Этот интересный жанр новеллы.
Комарова О.Ю. 8. Ассоциативное восприятие природы через живопись.

9. Памятники литературным героям.

10. Крым и русские писатели. Должанская Н.М.
11. Образ учителя в русской литературе 20 века.
12. Создание настольной игры «Прогулки по литературной

Кубани».
13. Актуальны ли афоризмы А.С.Грибоедова сегодня?

Слюнкова В.Н. 14. Образ города в творчестве С.Давлатова.
15. Симметрия в литературе.
16. Приметы времени и быта в романе в стихах «Евгений

Онегин» А.С.Пушкина. Хачикян Т.Е. 17. Изображение Москвы на страницах русской литературы
19-начала 20 века.

Иностранный язык (английский)
1. Заимствование английских слов в русском языке.

Строгая В.В.
2. Сравнительный анализ пословиц, поговорок и идиом со

словом "dog" на русском и английском языках.
3. Различия между американским и британским вариантами

английского языка
4. Ложные друзья переводчика в английском языке.
5. Англицизмы в современном русском языке.

Кашараба Е.А.

6. Пословицы и поговорки как средство выражения духовной
культуры народа (на примере английского и русского
языков).

7. Английский юмор как средство изучения языка.
8. Современные методики изучения иностранных языков.
9. Аббревиация в английском компьютерном сленге

Кислова В.А.
10. Американский английский – новые тенденции
11. Nickname как особая разновидность современных

антропонимов
12. Отражение традиций на уровне фразеологии в английском

языке
13. Англоязычные заимствования и неологизмы в спортивной

лексике. Способы их образования.

Пышная Н.И. 14. Животные в английских пословицах и их русский
эквивалент.

15. Традиции питания в Великобритании и США.
16. Приметы и суеверия в Англии и России.
17. Фразовые глаголы в английском и глаголы с отделяемыми

приставками в немецком языке (сравнительная
характеристика)

Фролова С.П. 18. Британские рождественские традиции на основе
классических и современных литературных произведений.

19. Загадки Стоунхенджа
20. Английский как глобальный язык общения.

История
1. Русский балет и его роль в мировой культуре.

Лысань С.В. 2. История медицины: великие врачи.
3. Кинематограф XX века как отражение исторических

процессов России.
1. Великая Отечественная война в истории моей семьи. Мухина Е.А.

2. Влияние эпидемий на исторические события,
происходившие на Земле.

3. Женщины в истории.

1. Великие личности в истории.

Негибова Г.В. 2. Уроки Холодной войны.
3. Феминизм: история и современность.
4. Древнерусские имена.
1. Малочисленные народы России: прошлое и

современность.

Воронкова Е. Ю.
2. Повседневная жизнь советского населения в XX веке как

отражение исторических вех.
3. Роль личности в формировании российской

государственности: от князей до президентов.
4. Великая Отечественная война в истории моей семьи.

Обществознание
1. Современные мировые религии и их влияние на общество.

Лысань С.В.
2. Продукты массовой культуры в моём «культурном

рационе».
3. Доблесть и честь русского воинства.
4. Русская свадьба: история и современность
5. Аниме - молодёжная субкультура
1. Отклоняющееся поведение: причины, последствия.

Воронкова Е. Ю.
2. Экологическое сознание молодежи.
3. Права ребенка с ограниченными возможностями.
4. Социальная реклама в России и за рубежом: вчера и

сегодня.
1. ЕГЭ как большой социальный эксперимент: стало ли

доступнее поступление в ВУЗ?
Мухина Е.А. 2. Образ России в отечественном/зарубежном

кинематографе.
3. Образование в России и за рубежом: проблема выбора.
1. Феномен мейнстрима в социальныx сетяx

Негибова Г.В.
2. Надо ли участвовать в выборах и почему?
3. У истоков политических партий российского общества.
4. Социальные сети: инструмент для лучшей организации

повседневности или средство развлечения?
География

1. Антропогенные катастрофы в природе.

Калина И.В.
2. Изменения климата Краснодарского края и его

последствия для деятельности человека.
3. Российская Арктика (географическое положение, физико-

географические особенности, научные
исследования, проблемы).

1. Прогноз погоды по приметам.
Монастырная И.В. 2. Проблема изменения климата.

3. Великие путешественники и их географические открытия.
Кубановедение

1. Дольмены Черноморского побережья Кавказа.
Калина И.В. 2. Исторические места в городе Армавире и его

окрестностях.

3. Проблемы малых рек Краснодарского края и пути их
решения.

4. Культурные объекты Кубани
Монастырная И.В. 5. Казачество на Кубани.

6. Как песня стала гимном.
Математика

1. Красивые и быстрые способы вычислений

Бабцова Г.И.
2. Функции в окружающем мире
3. Стандартные и нестандартные способы решения

уравнений
4. Простые и сложные проценты
5. Алгоритмический подход к решению геометрических

задач

Вицелярова Е. А.
6. Вписанные и описанные окружности. Вневписанные

окружности
7. Сложные проценты
8. Чем геометрия Лобачевского отличается от геометрии

Евклида
9. Различные способы доказательства теоремы Пифагора

Колесова М. В. 10. Методы решения текстовых задач
11. Иррациональные уравнения
12. Симметрия - основополагающий принцип устройства

мира

Самедова И. С.
13. Геометрия горящей свечи
14. Геометрия архитектурной гармонии
15. Применение векторов к доказательству теорем о

треугольниках
16. Симметрия вокруг нас

Санжаровская О. Н.
17. Теорема Вариньона решает задачи
18. Графические приёмы при решении задач по математике
19. Прогрессии в нашей жизни
20. Последовательности и прогрессии в жизни

Шляго А. А.
21. Авторские задачи на составление уравнений
22. Треугольник Эйлера-Бернулли
23. Возвратные уравнения

Информатика
1. Создание web-сайта на Tilda

Здвижкова А. В. 2. Создание дашборда для визуализации данных
3. Разработка приложения для Android
1. Использование нейросетей в повседневной жизни. Бирюков С. В. 2. Применение искусственного интеллекта в науке и технике.

Физика
1. Еда из микроволновки: польза или вред?

Дмитриева З. А.

2. Изучение звукопоглощающих свойств различных пород
деревьев.

3. Иллюзия, мираж или парадоксы зрения.
4. Секрет эффекта в 3D-фильмах
5. Роботы (андроиды). Новейшие технологии.
6. Лестница Иакова.
7. Неоновая посуда.

8. Конструкция времени.
Химия

1. Экспертиза качества меда и способы его фальсификации.

Ус Ю. В.

2.  Поиск растительных ингибиторов коррозии железа и его
сплавов

3. Исследование влияние йода на организм человека и
определение его содержания в продуктах питания методом
йодометрического титрования

4. Определение содержания витамина С в соках и фруктах
5. Исследование состава косметических пудр

Биология
1. Пришелец из Колорадо – проблема для овощеводов

Кубани.

Жук Т. П.

2. Естественно-научное обоснование некоторых народных
примет, основанных на поведении животных и состоянии
растений.

3. Лекарственные растения Краснодарского края и их роль в
зоотерапии.

4. Методы борьбы с вредителями и болезнями, применяемые
на практике в комнатном цветоводстве.

5. Природные часы на приусадебном участке.
Астрономия

1. Зарождение наблюдательной астрономии в Египте, Китае,
Индии, Древнем Вавилоне, Древней Греции, Риме. Монастырная И.В. 2. Проекты будущих межпланетных перелетов.

3. Научные поиски органической жизни на Марсе.
Музыка

1. Музыка мира: диалог культур. Фольклор, этнос в жизни
современного человека.

Темникова Н.В.

2. История отечества в музыкальных памятниках.
3. Острый ритм – джаза звуки.
4. Образ природы в искусстве.
 Поэзия и музыка. Жить – это значит петь.
 Вечные темы в искусстве.
 Музыка разных времен и эпох (барокко, классицизм,

романтизм, музыка 20 века).
 Музыкальный театр: прошлое и настоящее.
 Новые краски музыки 21 столетия.
 Профессии, связанные с музыкой.

Изобразительное искусство
1. Народные промыслы России

Погосова Р.К.
2. Портрет в изобразительном искусстве.
3. Выразительные возможности изобразительного искусства.
4. Искусство в жизни человека.

Технология
1. Загадочный мир тряпичных кукол- оберегов.

Погосова Р.К.
2. Мода. История и современность».
3. Истории возникновения и развития парфюма.
4. Прикладные работы в оформлении спектаклей (декорации,

костюмы)

5. Геометрия в конструировании одежды.
1. Модели техники из различных материалов.

Здвижков С.С.
2. Изделие из металла в подарок.
3. Технология точения древесины на токарном станке.
4. Шпон; виды, свойства, производство.

Физическая культура
1. Влияние возрастных особенностей организма на

физическое развитие и физическую подготовленность.

Куницын К.И.
2. История возникновения и развития физической культуры.
3. Россия в олимпийской истории.
4. Российские национальные виды спорта.
5. Самоконтроль при занятиях физическими упражнениями.
1. Российская легкая атлетика – история, современность и

перспективы развития.

Лей-Фей-Фу В.В.

2. Организация занятий с учащимися отнесенными к
специальной медицинской группе здоровья.

3. Гигиенические требования к одежде и обуви для занятий
физической  культурой и спортом.

4. Социализация и профессиональный отбор в современном
спорте.

5. Профилактика нарушения осанки методами спортивных
упражнений.

1. Я познаю себя — я познаю мир.

Губачева С.В.
2. Танцы — это гармония души и тела.
3. Танец - полет души, души творенье...
4. Что влияет на качество исполнения бальных танцев?

ОБЖ
1. Алгоритм оказания первой помощи при различных ЧС

Гасюк Д.С.
2. Защита Отечества -долг каждого гражданина.
3. Опасности подстерегающие современную молодежь.
4. Современные боевые средства и их поражающие факторы.
5. Причины травматизма в школе и пути их предотвращения.

Психология
1. Семейные установки в системе ценностей современных

подростков

Сумская И.В.

2. Стрессовое напряжение перед экзаменами и способы его

преодоления.

3. Психологическое здоровье современных школьников
4. Профессиональное самоопределение подростков

5. Арт-терапия, как средство изучение психологии человека

6. Образ успешного человека в представлениях подростков

Приложение  № 2 к приказу

       от    20.05.2023 г.   №  01 – 03 /204

Дорожная карта разработки и защиты индивидуального учебного проекта

Этап Вид деятельности
Планируемая

дата
выполнения

Форма отчета

Отчёт о
выполнении

(дата и
подпись

руководителя)
Организационный 1.Выбор темы проекта. Соотнесение интересов

обучающегося с предложенным материалом,
анализ возможностей исполнителя проекта
2. Формулировка цели проекта. Выявление
наиболее значимых аспектов внутри выбранной
темы
3. Формулировка задач проекта. Анализ
предложенной ситуации
4. Формулировка рассматриваемой проблемы.
5. Выдвижение гипотезы исследования
(актуально для исследовательского проекта)
6. Выявление уровня актуальности выбранной
темы

 Список тем, с которыми работает наставник,
и закрепленных исполнителей проектов.

Сформулированные цели проекта

Поставленные задачи

Сформулированная проблема
Гипотеза исследования

Обоснование актуальности проекта, его
практической и теоретической значимости

Выполнение
проекта

1.Анализ доступных ресурсов, необходимых
для выполнения проекта (информационных,
материальных и т.д.)
2.Изучение источников, где данная или
подобная тема уже рассмотрена
3.Анализ возможных видов проектного
продукта
4.Разработка плана проекта
5.Составление календарного графика работы
над проектом

 Перечень ресурсов.

Перечень информационных источников.

Перечень возможных проектных продуктов.
План реализации проекта.
Календарный план реализации проекта.

План-график консультаций.

6.Формирование плана - графика консультаций
работы над проектом с учетом различных форм
взаимодействия системы «Наставник - ученик»
7.Сбор информации, необходимой для
реализации проекта
8.Выполнение практической части проекта (в
зависимости от типа проекта)
9.Подготовка письменного отчета работы над
проектом в соответствии с требованиями
10.Разработка плана защиты проекта
11.Подготовка презентационных материалов
12.Подготовка печатного варианта работы

Соотнесение имеющейся информации с
планом проекта.

Предоставление письменного отчета в
соответствии с пунктами разработанного
плана проекта.
План защиты проекта. .
Презентационные материалы.
Письменная часть проекта.

Защита проекта Презентация проекта
Оценивание
проекта

Анализ результатов выполнения проекта,
оценка качества деятельности при выполнении
проекта

 Листы оценивания обучающегося, наставника
и эксперта.

		2023-05-24T10:54:37+0300
	МБОУ гимназия №1
	Гуреева Вера Викторовна
	я подтверждаю этот документ